**Et nunc reges intelligite: erudimini qui iudicatis terram.**

**Tercia pars huius ps. in qua ponit moralis instructio**  
**z ostendunt hic quatuor principaliter que regibus spūa-**  
**libus sunt necessaria. Primū est intelligentia ad deum: ibi**  
**(intelligite) Scdm eruditio in bis que sunt ad primum**  
**ibi (erudimini) Tercium deuotum seruitium: ibi (seruite**  
**dño) Quartum ppeffio aduersitatum. dicit ergo (z nunc**  
**reges intelligite) hoc potest exponi ad lram de regibz ter-**  
**renis vt dicat eis rpus vel ppheta (z nunc) o vos (reges**  
**intelligite (illum. s. rpm esse regem cōstitutum a deo: z qd**  
**data est vobis potestas ab ipso. **Sap. vj.** **Audite reges z****  
**intelligite disci. vi. s. t. prebe. au. vos qui conti. mul. z pla-**  
**vo. inter. va. quoniā a deo data est vobis potestas. z ver-**  
**ab altissi. nec turbemini sicut berodes: sed erudimini a p-**  
**phetis vt sub eo sitis. vel (erudimini) ab eo vt nō temere**  
**dominemint: sed magis ei omnium domino z summo re-**  
**gi seruiatis. z hoc est quod sequitur (seruite domino in ti-**  
**more) timentes scz illud **Sap. vj.** **Dozende z cito appa-****  
**rebit vobis quoniam iudicium durissimum in bis qui p-**

sunt fiet. exiguo em concedit misericordia: potentes autē  
potenter tormenta patiunt. sed ne desperet subdit. (z ex-  
ultate ei cum tremore) sperantes cum eo regnare in futu-  
ro **Job. xxxvj.** **Deus potētes non abiicit cum ipse sit po-**  
**tens: vel potest exponi moraliter de quolibet iusto se regē**  
**te in via dei qui ita vocat rex specialiter continua fiet: qz**  
**omne luteum z terrenum in vobis contritum est ergo (z**  
**uunc) dum tempus habetis: o vos (reges) qui vos regi-**  
**tis (intelligite) opera dei in vobis (erudimini qui iudica-**  
**tis terram) .i. terrenitatem in vobis erudimini: dico quid**  
**ad alios operari debetis (intelligite) vt boni theozici me-**  
**ditando z cōserendo (erudimini (vt practici exercitan-**  
**do. **Ps.** **Dominus de celo. pspexit sup filios hominum:****  
**vt vide. si est intel. **Ece primum aut requirens deum be-****  
**ne operando. ecce scdm. intelligere ptinet ad contempla-**  
**tiuos erudiri ad actiones. Tria debemus intelligere. vi-**  
**delicet pterita pntia z futura. In duobus debem? eru-**  
**diri. s. in operibus misericordie. z in operibus iusticie. de**  
**bemus intelligere pterita qstū ad creationem z recrea-**  
**tionem nostram. de primo **Ps.** **Scitote qm ipse est deus****  
**ipse fecit nos: z nō ipsi nos. De scdo **Tren. j.** **Attendite z****  
**videte si est dolor sicut dolor meus. z **Heb. xv.** **Recogita-****  
**te cum qui talem sustinuit a peccatoribz? aduersus semet**  
**ipsum cōtradictionem. Item debemus intelligere pntia**  
**que dñs circa nos operat. Prmo vocādo ad penitētiā z**  
**scdo peccata dissimulādo. Tercio nos in gratia conser-**  
**uando. De primo ad **Rom. ij.** **An ignoras quia benigni-****  
**tas dei ad penitētiā te adducit. De scdo **Sap. xj.** **Dissi-****  
**mulans peccata hominum. ppter penitētiā. De tercio**  
****Tren. ij.** **Misericordie dñi est q non sumus consumpti****  
**Itē debemus intelligere futura quomodo in iudicio ma-**  
**li punient? z iusti remunerabunt. hoc faciebat **Piere.** **qui****  
**dicebat: siue comedam: siue bibam: siue aliud quid faciā**  
**semper videf in auribus meis illavor insonare. Surgite**  
**mortui venite ad iudicium **Abacuc. ij.** **Contemplabor vt****  
**vi videam quid di caf mibi z quid respōdeam ad arguē-**  
**tem me. Sic ergo debemus intelligere pntia pterita et**  
**futura opera dei in nobis. In primo apparuit eius mag-**  
**na misericordia. In scdo apparet eius longa patientia q**  
**hoc nolunt intelligere peribunt. **Job. iij.** **Et quia nullus****  
**intelligit in eternum peribunt de bis tribus simul **Deut.****  
**xxxij. **Atinam saperent pterita z intelligerent pntia: ac no-****  
**nissima puiderent. Erudiri aut debemus. i. extra rudita-**  
**tem poni exercitando nos in operibus iusticie delinquen-**  
**tes corrigendo: z in operibus misericordie indigentibus**  
**subueniendo. j. ad **Thess. al. v.** **Corripite inquit. **Ece iusti-******  
**cia consolamini pusillanimes: suscipite infirmos. ecce mi-**  
**sericordia: z signāter dicat (reges intelligite z erudimini)**  
**quia homo cito errat in regimine sui nisi hec duo habeat**  
****Ps.** **Homo cum in honore esset nō intel. s. **Adam.** z ideo****  
**regimine amisso comparatus est z iumentis z similibz fa-**  
**ctus est illis. silt qui non fecit iusticiā cito pdit regnum.**  
****Esa. xxxvj.** **Quia fecimus iusticiā in terra nra: ideo non****  
**perierūt habitatores eius. z belli qz nō corripuit filios abie-**  
**ctus est a dño: z cadens de sella mortuus est: z translatus**  
**est sacerdotium de domo eius. j. **Regū. iij.** **ppter hoc dicat****  
****Sap. j.** **Diligite iusticiā qui iudicatis terraz. similiter q****  
**nō exercitat se in opibus misericordie. **Ecdi. x.** **Sedes du-****  
**cum supborum destruxit deus: federe fecit mites pro eis.**  
****Ps.** **Fiant dies eius pauci zc. z subiungit causam pro eo****  
**q nō est recordatus facere misericordiam de iusticia z miseri-**  
**cordia simul **Prover. xx. v.** **Misecdia z veritas custodi-****  
**unt regē z roborat clementia thronus eius. bñ g dicit (et**  
**nunc reges intelligite qui iud. terrā) Sequit.**

**Seruite domino in timore: et exultate ei cum tremore.**

**Seruire debemus dño tribus de causis: vicia. qz iustum**  
**est. qz honestū est: qz vtile ē. iustum est vt seruiam? ei qz nos**  
**fecit: qz nob seruiuit: qz nos emitt: nos fecit. **Ps.** **Seruite****  
**causis ser-**  
**u. in le. in. in cō. e. i. ex. qre. qz scitote qm dñs ipse ē de? ipse**  
**uire dño**  
**se. zc? tāto deuoti? dē? ei fure: qto vos digniores crea-**  
**debemus.**  
**uit. s. ad ima. z si. s. **Ben. j.** **Nob fuit i totayita sua opās****

Moralis

Tria debemus intel- ligere.

Tribus d causis ser- uire dño

Figura

Quatuor regibz spi- ritualibus necessaria

Vertical text in the left margin, likely a commentary or index reference.

# Psalmus

salutem nostrā in medio terre. **Esaie. xliij.** Servire me fecistis in peccatis vestris: et quāto vilius fuit istud servitū scz curare immundicias nostras: tanto deuotius debemus ei seruire. **Nos emitt. i. Cor. vj.** Empti estis precio magno. et quāto p̄ciosiori p̄cio nos emitt: tanto deuotius ei seruire debemus. **i. Pet. j.** Non corruptilibus auro et argento redem. e. de va. ve. con. pater. traditōis s̄ p̄ci. san. qua. ag. in con. rē. Item sc̄da causa est qz bonestū est ei seruire tāto dño. **Hoc. Cui seruire regnare est. Cuius agi frenis summa libertas est. Eccli. xxiij.** Gloria magna ē sequi dñm. Tercia causa est: qz vtile est. **Job. xviij.** Volo pater vt vbi ego sum illic sit mi. meus. **Esaie. lxxv.** Ecce serui mei come. et vos esu. serui mei bi. et vos si. rē. Dicit ergo (serui te dño) nō dyabolo. **ij. Regū. xvij.** Si dñs est deus: sequi mini illū. si autē baal sequi. illū. Item (dño) nō dominis s̄ soli dño **Matth. vj.** Nemo p̄t duob⁹ dñis seruire. **Un. j. Reg. vij.** Precipite corda v̄ra dño et seruite illi soli: s̄ oportet vt hoc seruitū fiat cum timore ne p̄ negligentia detur p̄c. vnde subdit: (in timore) **Eccl. i. vij.** Qui timet deum nihil negligit. s̄ qz ex timore nisi habeat cum spe et gaudio: nascit desperatio: ideo addit: (et exulta. ei.) **P̄s.** Letet̄ cor meū vt ti. vo. t. s̄ iterum ne spes et exultatio p̄sumptionem generet. addit (cum tremore) **Breg. Spes sine timore luxuria ē in p̄sumptione timor sine spe degenerat in desperationē. Zach. ix.** Exulta satis filia syon. satis dicit: nō parum vt desperantes: nō nimis vt p̄sumentes: sed satis vt sperantes et exultantes cum tremore: duo erūt in dñatis. s̄. vermis male cōscie et pena corporalis debene. **Esa. vlt.** Vermis eorum nō moriet̄ et ig. nō extim. Ad p̄mū p̄t referri timor cordis. Ad sc̄dm tremor cordis.

**12** **Apprehendite disciplinam nequādo irascat dominus: et pereatis de via iusta.**

**R** Disciplina duplex

(app. dici.) i. aduersa. Duplex ē disciplina. s̄. cruditio p̄ molestias q̄ grece d̄i sedia. de qua **Heb. xij.** Omnis disciplina in p̄nti quidem nō videt̄ esse gau. s̄ me. Postea autē pacatissimū. s̄. exer. p̄ eā red. iusticie. Itē d̄i disciplina cruditio p̄ doctrinaz de his duobus. **P̄s.** Et disciplina. t. cor. m. in fi. et disci. rē. de p̄ma dicit ergo (apprehēdite disci.) s̄ aduersitatum et correctionū. **Eccli. ij.** Omne qd̄ applicū tibi fuerit accipe et in dolore sustine: et in humilitate. t. patientiam habere: et subiungit statim causam: qm̄ in igne p̄bat aurum et arg. boies nō receptibiles in camino hūmi. **Prover. xxx.** Disciplinam dñi fili mi. ne abi. neq. deficias cum ab eo corri. quem em̄ diligit dñs corripit: et dicit glo. (apprehēdite) aduersa quasi p̄sidium et munimentū vñ quidam fortuna miserrima tuta. Item **Breg.** Quāto lignū fortius pcutit. tanto terre cui beret magis insigat et subiungit tres causas quare apprehēdenda est disciplina. **Prima** vt euitet̄ ira dei: ibi (neq̄) i. ne aliqui (irascat dominus) nō dubitauit. **ppbeta** de hac ira q̄stum ad sc̄ipm: s̄ dubitauit dicit q̄stum ad opinionem stultorum. vel sic (neq̄ irascat dñs) qz raro in hoc seculo irascit̄: s̄ diu sustinet. **Sc̄da** est causa ne amittat̄ consortium sanctorū in p̄nti: ibi (et pereatis de via iusta). i. iustorū. s̄. de bona opatione nostra ad peccatū declinado. **Breg.** Melius est ardere flama febrū q̄ viciorū. **Tercia** cā est ne incurratur eterna damnatio. et amittat̄ eterna beatitudo.

**S** Disciplina dei siue correctio apprehēdenda trib⁹ de causis.

**13** **Cum exarserit in breui ira eius: beati omnes qui confidunt in eo.**

(ira eius) qz breue est t̄ps: et tunc nihil erit patientie: qz nō dabit tunc locū p̄nie **Esa. xxx.** Ardēs furor eius. vel ideo dixit (in breui) qz in iudicio simul nō sepatim oia discutiet. et tunc beati erunt nō solum securi (oēs qui cōfidunt in eo). i. valde fidūt. i. totā fiduciā ponūt in eo ecōtrario maledictus erit qui cōfidit in boie. **Diere. xvij.** Item ira dei attendit̄ in p̄nti ardet iam in aiabus damnatorū: exar defcet in futuro in aia et corpe.

**P̄s. 5**  
**Figura**

**Psalmus III**  
**D**omine quid multiplicati sūt Titulus p̄s. dauid cum fugeret a facie absalon filij sui. **Legit̄ ij. Reg. xv.** q̄ cum dauid fugeret a facie absalon cōsilio achitophel irruit sup eum in isrl. et dauid cū archa

nudis plantis et iuit de bethlem. et tunc secutus est eum absalon et capite eius ad arborem p̄ capillos ligato. interfecit est a Joab qd̄ intellexit dauid accidisse sibi p̄ homicidio v̄rie: et adulterio **Bersabee** fm̄ qd̄ p̄dixerat ei **Nathan. ij. Reg. xij.** Non recedet gladius a domo tua vsqz in sempiternus huic hystorie alludit titulus: s̄ potius agit de significatione q̄ de significante. **Dauid** enim christum. **Absalon** iudam significat. **Absalon** dicitur quasi abassalon. id est par patris. **Abba** enim pater. **Salem** par interpretatur. **Absalon** persecutus est dauid: ita iudas christus. **Dauid** fugit a facie absalon. et xps a iuda cum ascēdit cum discipulis suis in mōtem ozare **Matth. xxij.** **Tel** fugit a facie iuda: cū ḡra ei⁹ iudā de seruit. **Et est p̄s.** iste p̄mus eoz q̄ breuiter agunt de passione et resurrectione xpi: et est sensus tituli talis. **P̄s.** iste attribuit dauid. i. xpo qui hic loquitur **P̄s.** Dico agens de eo qd̄ figuratum est cum fugeret dauid a facie absalon. s̄. de fuga xpi a facie iude de passione et resurrectione q̄ oia in illa hystoria figurata fuerūt: et sicut in alio p̄s. s̄. Quare fremuerūt: fuit interrogatio interrogatiōis: ita in hoc p̄s. ponit̄ interrogatio admiratiōis. **Propheta** ergo in admiratiōe p̄umpit dicens (Dñe qd̄ multit. sunt.) **Et** notatur q̄ in primo p̄s. **Egit** p̄beta de beatitudine. **In sc̄do** de via ad beatitudinem. **In hoc** agit de eo p̄ qd̄ est via ad beatitudinem. s̄. de passione. **Et** diuidit̄ p̄s. iste in duas ptes. **In prima** pte ponit̄ partes oppositas a similitudine pugnatium. **Sc̄do** finis rei ostendit̄. i. resurrectio: ibi (ego dormiui rē). **Prima** pars diuidit̄ in tres partes. **In prima** agit de p̄secutoribus. **In sc̄da** de p̄sona adiuantis: ibi (tu autē dñe) **In tertia** de p̄sona pugnantis: ibi (voce mea) **In primo** aggrauat p̄secutiones inimicorū. **Primo** ostendēdo eos eē multos: ibi (multiplicati sūt) **Sc̄do** crudelēs: ibi (qui tribulat̄ me.) **Tercio** de tractorēs: ibi (multi insur.) **Quarto** inuitates ad desperationes: ibi (multi di. rē.) **igit** vt p̄diximus p̄beta in admiratiōem p̄umpens dicit.

**Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me: multi insurgunt aduersum me.**

(Dñe) deus pater (multiplicati. s̄) p̄ adiunctionē iude. **P̄s.** Multiplicata est sup me iniquitas supborum (qui tribulant me) ecce crudelitas. **Diere. xij.** Facta est hereditas mea quasi leo in silua (multi insurgunt aduersum me) de trabentes et falsum testimoniū ferentes **Matth. xij.** **In** beelzebub rē. **P̄s.** Me tradideris me in animas tribulantium me: quoniam insurrexerūt in me testes iniqui rē. vt in me vindicent velut in latronem et subuertentem legem et p̄hibentem tributa dari cesari et blasphemantem. **Luce xxij.** Insurgere ad vindictam. cōsurgere ad auxilium. af surgere ad honorem.

**Multi dicunt anime mee: nō est salus ip̄si in deo eius.**

**Ut** **Matth. xxvij.** Si filius dei es descende de cruce. et **Luce. xxij.** Si tu es rex iudeorum saluum te fac. **Nota** qz multiplicatur mali quadrupliciter: et boni quadrupliciter. **Mali** multiplicatur in numero. **Psal.** (Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis) **Item** in temporalibus. **Psal.** **A** fructu frumētū vini nī et olei sui multiplicati sunt) **Job. xxj.** **Bos** eorum concepit et non abortiuit. **Uacca** peperit et non p̄uata est fetu suo. **Egrediuntur** quasi greges paruuli eius. **Item** in peccato. **Psal.** **A**ppone iniquitatem super iniquitatem. **Esaie. v.** **Te** qui trahitis iniquitates in funi. va. **Dee. iij.** **Homicidium** et adulterium rē. **Item** in supplicio. **Psal.** **I**nduantur sicut dyplode confusione sua. **Esaie vltimo.** **Vermis** eorum non morietur rē. **Boni** multiplicantur. **Numero** **Esaie. liij.** **Letare** sterilis que nō parit. **Erumpet** et clama que non parturiebās. quia plures filij deserti q̄ ei⁹ qui hab. vi. **Item** in temporalibus **Canticorum. ij.** **Leua** eius sub capite meo: et dextera illius amplexabitur me. **In** virtutibus. **Psal.** **I**bunt de virtute in virtutem: donec videbitur deus dorum in syon. **In** premio **Luce** sexto. **Mensuram** bonam et confertam et coagitatam. **Esa. lx.** **Tunc** videbit̄ et affluet rē.

**B** Mali multiplicat̄ q̄ druplicat̄ et boni quadruplicat̄